Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Bakalářská práce

Edita Schejbalová

Význam a vazba předložek *kromě* a *mimo*

Semantics and Syntax of Prepositions

kromě and *mimo*

Praha 2020

Vedoucí práce: doc. Mgr. Robert Adam, Ph.D.

Poděkování

Děkuji vedoucímu mé práce doc. Mgr. Robertu Adamovi, Ph.D, za jeho neskonalou ochotu, cenné rady i entuziasmus, s jakým k vedení práce přistupoval.

Velký dík patří Aničce Pepičce, Elišce, Páje, Báře a všem členům mých několika „domovů“ za podporu a pomoc, kterých se mi od nich dostalo.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 9. srpna 2020

.....

Edita Schejbalová

Abstrakt

Cílem bakalářské práce je popsat případy nestandardních pádových valencí předložek *kromě* a *mimo* jak z hlediska morfologického, tak z hlediska syntaktického. Teoretická část se zaměřuje na popis dosavadních poznatků o nestandardních konstrukcích s *kromě* a *mimo* a přináší jejich kritické zhodnocení. V rámci této části jsou také definovány relevantní významy sledovaných předložek – zahrnutí a vyloučení. Na základě informací obsažených v odborné literatuře jsou stanoveny výzkumné otázky, které jsou dále rozvedeny v praktické části popisující průběh a výsledky korpusového výzkumu (např. jaký význam předložky v nestandardních konstrukcích vyjadřují nejčastěji nebo zda nejsou důsledkem atrakce aj.). Výzkum probíhal na vzorku dat získaných ze synchronního korpusu psaných textů SYN_7 pro každou předložku a každý typ nestandardní valence zvlášť (tj. zvlášť pro bezpředložkový a zvlášť pro předložkový pád). Výsledky výzkumu ukazují, že nestandardní konstrukce se objevuje častěji u významu zahrnutí než u významu vyloučení. Nejčastějšími nestandardními pády jsou dativ a lokál. Tyto pády nejsou řízeny předložkami *kromě* a *mimo*, ale zpravidla slovesem, respektive predikátem. Ve větě se nestandardní konstrukce nacházejí nejčastěji před svým řídicím členem a zároveň i před členem, ke kterému se jméno či jmenná skupina následující po *kromě* a *mimo* zahrnuje či ze kterého se vylučuje. Mezi tímto členem a jménem nebo jmennou skupinou následující po předložce většinou dochází jak k sémantické shodě, tak k formální shodě. Ukázalo se tak, že nestandardní konstrukce nejsou důsledkem chyby, ale vznikají záměrně – nejsou tedy důsledkem atrakce, nýbrž se jedná o motivovaná vyjádření. Vyšlo také najevo, že nestandardní konstrukce se vyskytují s předložkou *kromě* někdy až 31× častěji než s předložkou *mimo*.

Klíčová slova

výraz *kromě*, výraz *mimo*, nestandardní pádová valence, morfologie češtiny, syntax češtiny, elipsa, atrakce, jazykový korpus

Abstract:

The aim of this bachelor thesis is to describe cases of non-standard valency of prepositions *kromě* and *mimo*. It provides their morphological as well as syntactic analysis. The theoretical part focuses on the description of existing theoretical knowledge of non-standard constructions with prepositions *kromě* a *mimo*. This part also includes the definition of the relevant meanings of the prepositions – inclusion and exclusion. The research questions were defined based on scholarly literature and then explored in the practical part that describes the process and results of the corpus research (for instance, which meaning the prepositions in the non-standard constructions express more often or if they are a result of attraction etc.). The corpus research was based on data from the synchronic corpus of written texts SYN_7. The data was analysed separately for each preposition and for each type of non-standard valency (that is, for non-prepositional and prepositional grammatical cases). The results show that the non-standard valency occurs more often with the meaning of inclusion than exclusion. The most frequent grammatical cases are dative and local. The noun after the preposition is not governed by the preposition itself, rather by the verb or more precisely the predicate. In a sentence the non-standard constructions occur mostly before their head and the element which the noun or noun phrase after the preposition is included or excluded from. The form and semantics of this element and the noun or noun phrase after the preposition are identical in most cases. This shows that the non-standard constructions are not created by mistake but intentionally – they are not a result of attraction, rather they are motivated expressions. Moreover, it was found that the non-standard constructions occur more frequently with the preposition *kromě* than with the preposition *mimo* – the frequency is 31× higher in some cases.

Klíčová slova:

expression *kromě*, expression *mimo*, Czech morphology, Czech syntax, non-standard valency, ellipsis, attraction, language corpus

Obsah

Úvod..... 8
1 Charakteristika a klasifikace předložek <i>kromě</i> a <i>mimo</i> 10
1.1 Slovnědruhovú charakteristika předložek a jejich klasifikace 10
1.2 Popis a klasifikace předložek <i>kromě</i> a <i>mimo</i> 10
1.2.1 Kromě 11
1.2.2 Mimo..... 12
1.2.3 Vymezení významu 13
2 Nestandardní pádové valence předložek <i>kromě</i> a <i>mimo</i> 14
2.1 Podoba nestandardní pádové valence předložek <i>kromě</i> a <i>mimo</i> 14
2.2 Slovnědruhovú zařazení <i>kromě</i> a <i>mimo</i> 14
2.2.1 Příslovce..... 15
2.2.2 Předložka 15
2.2.3 Shrnutí a zhodnocení 16
2.3 Nestandardní pádové valence <i>kromě</i> a <i>mimo</i> v české syntaxi..... 18
2.3.1 Případ hypotaktické koordinace..... 19
2.3.2 Přísluvečné určení omezení 19
2.3.3 Speciální případ elipsy..... 19
2.3.4 Speciální případ elipsy a přísluvečné určení s dvojm významem 22
2.3.5 Shrnutí a zhodnocení 23
2.4 Možnost atrakce v nestandardních pádových valencích <i>kromě</i> a <i>mimo</i> 24
2.4.1 Atrakce..... 25
2.4.2 Shrnutí a zhodnocení 25
2.4.3 Atrakce v nestandardních pádových valencích..... 26
3 Korpusový výzkum 27
3.1 Úvod..... 27
3.2 Metoda získání materiálu 27
3.2.1 Vyhledávání 28
3.2.2 Zpracování dat 30
3.3 Doklady nestandardních pádových valencí..... 31
3.3.1 Počet dokladů..... 31
3.3.2 Předložky <i>kromě</i> a <i>mimo</i> v korpusu..... 32
3.3.3 Závěr 32
3.4 Analýza 33
3.4.1 Parametry a metoda 33

3.4.2 Vzorek..... 36
3.4.3 Případy neshodného přívlastku a případy dvojí intepretace 36
3.5 Výsledky analýzy 38
3.5.1 Význam..... 38
3.5.2 Pád 38
3.5.3 Řídící člen..... 41
3.5.4 Pozice nestandardní konstrukce ve větě 42
3.5.5 Sémantická role a sémantická shoda 44
3.5.6 Formální shoda a možnost atrakce..... 46
3.6 Výsledky analýzy – kombinace dat..... 47
3.6.1 Pozice vůči řídícímu členu a vůči druhému členu 47
3.6.2 Pozice nestandardní konstrukce ve větě a slovosled 49
3.6.3 Formální a sémantická neshoda..... 50
3.6.4 Absence druhého členu..... 53
3.7 Závěr korpusového výzkumu..... 54
Závěr..... 56
Seznam literatury 58

Úvod

Jednou ze základních charakteristik předložek jakožto slovního druhu je jejich sepjetí s pádem jména, před nímž stojí. U některých předložek však dochází k narušení tohoto rysu – následuje za nimi totiž pád, který jim nenáleží, tj. pád pro ně primárně nestandardní. Mezi takové předložky patří i *kromě* a *mimo*.

Případům nestandardní pádové valence předložek *kromě* a *mimo* se v odborné literatuře doposud věnovalo jen malé množství autorů. Cílem této práce je proto tyto případy blíže popsat, a to jak z hlediska morfologického, tak z hlediska syntaktického, a přispět tím k dalšímu poznání tohoto jevu.

V první kapitole shrneme obecné charakteristiky předložek jakožto slovního druhu, následně na jejich základě předložky *kromě* a *mimo* klasifikujeme. V rámci této kapitoly si také u obou z nich určíme významy, s nimiž budeme dále pracovat.


[…]


či *mimo* shodovala s tím členem, ke kterému se zahrnovala nebo ze kterého se vylučovala. Zdá se tak, že hlavní motivací pro vznik těchto konstrukcí je vyjádřit jménem nebo jmennou skupinou následující po *kromě* či *mimo* stejnou sémantickou roli, jakou má i druhý člen. Nepotvrdila se nám tak domněnka, že by nestandardní konstrukce mohly být důsledkem atrakce. K formální shodě mezi druhým členem a jménem nebo jmennou skupinou po *kromě* a *mimo* sice velmi často docházelo, ale jejím důvodem bylo hlavně to, že oba členy jsou zpravidla řízeny stejným slovem. Překvapivé proto bylo zjištění, že existují i konstrukce, kde nedochází ke sémantické ani formální shodě anebo dochází jen k shodě formální – těch se ale vyskytlo jen pár.

Závěr

Cílem této práce bylo popsat případy nestandardní pádové valence předložek *kromě* a *mimo*. První dvě kapitoly byly věnovány teoretickému popisu předložek jakožto slovnímu druhu a zároveň přinesly shrnutí dosavadních teoretických poznatků o nestandardních konstrukcích sledovaných předložek, jež lze nalézt v odborné literatuře. Nejprve jsme si definovali významy, které pro nás byly u obou předložek určující, jako zahrnutí a vyloučení. Následně jsme představili, jak české mluvnické, slovníky či práce o české syntaxi přistupují k nestandardním pádovým valencím námi sledovaných předložek. Z hlediska slovnědruhového jsou v nich výrazy *kromě* a *mimo* hodnoceny buď jako příslovce, anebo jako předložky. Ani jedna z těchto interpretací však dle našeho soudu sledované výrazy v nestandardních konstrukcích dostatečně necharakterizuje. Na rozkolísanost jejich slovnědruhového zařazení reagují i některé další práce a hovoří o *kromě* a *mimo* v těchto případech záměrně jen jako o „výrazech“. Otázku slovnědruhového zařazení jsme sice v této práci nechali do jisté míry otevřenou, avšak domníváme se, že by *kromě* a *mimo* v těchto případech mohly stát na hranici mezi spojkou a předložkou. V oblasti syntaxe se případům nestandardní pádové valence předložek *kromě* a *mimo* věnují hlavně publikace, jež vycházejí z funkčního generativního popisu. Ty navrhují vnímat nestandardní konstrukce jako eliptické – konkrétně jako elipsu řídicího slova. K této interpretaci jsme se přiklonili i my, neboť pád jména či jmenné skupiny následující po předložkách je zřejmě řízen jiným slovem ve větě, a ne předložkou samotnou. Na rovině větných členů jsou pak většinou hodnoceny jako příslovečná určení buď s jedním, anebo dvojnásobným významem. Hovoří se o nich i jako o typu hypotaktické koordinace. Na závěr jsme vyslovili domněnku, zdali námi sledované konstrukce nemohou být důsledkem atrakce, tj. zdali se jméno či jmenná skupina touto předložkou uvozená formálně nepřizpůsobují tomu členu, ke kterému se zahrnují nebo ze kterého se vylučují.

Ve třetí kapitole jsme popsali průběh a výsledky korpusového výzkumu, jež probíhal na vzorku dat získaných z korpusu SYN_7 Ústavu Českého národního korpusu. Zjistili jsme, že se nestandardní pádové valence objevují častěji tehdy, když předložka vyjadřuje význam zahrnutí. Nejčastějším nestandardním nepředložkovým pádem následujícím po předložce *kromě* a *mimo* je dativ, v případě valence s nepředložkovým pádem to je lokál. Zároveň se ale téměř vůbec neobjevuje nominativ anebo bezpředložkový akuzativ. Pád je pak zpravidla řízen slovesem, respektive predikátem. Nestandardní konstrukce se ve větě nejčastěji nachází před svým řídicím členem i před členem, ke kterému se zahrnuje či ze kterého se vylučuje. Na postavení konstrukce ve větě má ale zřejmě vliv i význam, jež předložka vyjadřuje. Jméno nebo jmenná

skupina následující po *kromě* či *mimo* se ve většině případů sémanticky shoduje s tím členem, kterému se zahrnuje nebo ze kterého se vylučuje. Ukazuje se tak, že nestandardní pádové valence zřejmě nejsou důsledkem chyby, ale vznikají záměrně – často s ohledem na to, aby se tyto dvě sémantické role ve větě shodovaly. Nepotvrdila se tedy naše domněnka, že jsou tyto konstrukce způsobené atrakcí, ačkoliv se většinou námi sledované členy formálně shodují. Důvodem této shody je totiž zřejmě fakt, že oba členy jsou řízeny stejným slovem, a tudíž vyjadřují stejný pád. Zjistili jsme také, že se nestandardní valence vykytují častěji v případě předložky *kromě* než v případě předložky *mimo*.

Tento výzkum přináší pouze prvotní, základní popis nestandardních konstrukcí s *kromě* a *mimo* a odpovídá jen na ty nejzákladnější otázky. Otevírá však prostor pro další, podrobnější výzkum. V rámci představeného materiálu by se například mohla zkoumat pozice nestandardní konstrukce ve větě s ohledem na aktuální větné členění, a s tím spojené kladení interpunkce ve větách s nestandardní konstrukcí. Náš výzkum také zcela opomíjel fakt, že by za *kromě* a *mimo* mohlo následovat adverbium nebo předložka, a rezignoval i na bližší charakterizaci nestandardních valencí v otázkách (v našem vzorku se otázek vyskytlo minimum). I v této oblasti je tak prostor pro další zkoumání. Zajímavé by také bylo zjistit míru a podmínky přijatelnosti takových konstrukcí pro rodilé mluvčí českého jazyka.
