Koncepce práce: A

Posuzovaná práce se zabývá málo prozkoumaným gramatickým jevem – výskytem nestandardních pádů po výrazech *kromě* a *mimo*. Nejprve v logickém sledu a s vhodnou měrou podrobnosti rekapituluje relevantní informace o daném tématu v odborné literatuře, potom na materiálovém vzorku sleduje vybrané parametry užívání daných konstrukcí. V práci není nic zbytečného, praktická část bezproblémově navazuje na teoretickou. Výsledky výzkumu jsou předkládány jasně, bez terminologických a argumentačních lapsů.

Metodologie a zpracování dat: A

Autorka práce provedla samostatný a promyšlený korpusový výzkum. Vhodně zvolila korpus, vytvořila dotazy, odfiltrovala nerelevantní doklady, sestavila vzorek, materiál zpracovala v obsažných, ale současně přehledných tabulkách (ty jsou v SIS k dispozici jako přílohy práce), údaje vyhodnotila a svá zjištění kvantifikovala. Jednotlivé kroky svého postupu v práci vysvětlila. Interpretace dat je obezřetná, autorka si je vědoma omezené platnosti svých zjištění.

Práce s literaturou: A

Autorka pracuje s relevantní literaturou, převzaté pasáže zřetelně označuje, prokazuje i schopnost porovnávat různá pojetí a číst odbornou literaturu kriticky.

Formální úroveň: B

Práce má přiměřený rozsah a standardní typografickou úpravu. Je psána jasným výkladovým stylem, ve snesitelné míře obsahuje drobné formální prohřešky (překlepy, nedůsledné užívání kurzívy, absentující interpunkční čárky, jednu hrubou pravopisnou chybu).

Celkové hodnocení:

Bakalářská práce Edity Schejbalové je vyspělá, přináší množství nových poznatků o málo prozkoumaném, a přitom nikterak marginálním mluvnickém jevu současné češtiny – zčásti koriguje poznatky dosavadní, z velké části dokonce zkoumá parametry užívání daných konstrukcí, které nikdy nikdo nezkoumal. Její výsledky by měly být publikovány.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako výbornou.